
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
DETERMINAZIONE   N. 221 DEL 22/04/2024  

SERVIZIO N. 110 DEL 22/04/2024 
 

RESPONSABILE: DOTT. LUCA MURGIA 
 

 
 
OGGETTO: 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 28/22 DEL 09.09.2022 “LINEE 
GUIDA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER OGNI FIGLIO NATO, 
ADOTTATO O IN AFFIDO PREADOTTIVO NEL CORSO DEL 2022 E ANNI 
SUCCESSIVI, A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI CHE RISIEDONO O 
TRASFERISCONO LA RESIDENZA NEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE 
A 3.000 ABITANTI. LEGGE REGIONALE 9 MARZO 2022, N. 3, ART. 13. 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO, COMMA 
2, LETT. A)”. ASSEGNO DI NATALITÀ. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
IMPEGNO DI SPESA - ANNUALITA’ 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventidue nel proprio ufficio, in 

Laconi, il sottoscritto Dott. Luca Murgia, nella predetta qualità e funzione; 

 

Su proposta del Responsabile del procedimento Dott.ssa Anna Franca Zaccheddu –  Operatore 
Sociale – Cat. D – assegnata al Servizio socio – assistenziale, nominata con Determinazione n° 02 
del 15.01.2024 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 29/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

Visto l’art. 107 del TUEL – D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza; 

Visto il Decreto sindacale n° 9 del 27.11.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Laconi; 



Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito solo GDPR); 

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi; 

Visto il vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza; 

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013. 

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione 
del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto 
di interesse od obbligo di astensione; 

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e 
obbligatorio parere a riguardo;  

Premesso che la Regione Sardegna, in coerenza con gli indirizzi programmatici contenuti nel PSR 
2020 – 2024 e in attuazione delle linee strategiche di sviluppo locale, con la legge n. 3 del 9 marzo 
2022, all’art. 13, comma 2, lett. a), ha autorizzato la concessione di contributi sotto forma di assegno 
mensile, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni con 
popolazione inferiore a 3.000 abitanti (alla data del 31 dicembre 2020), per ogni figlio nato, adottato 
o in affido preadottivo nel corso del 2022 e negli anni successivi fino al compimento del quinto 
anno di età del bambino. Tali emolumenti saranno corrisposti nella misura di 600 euro mensili per 
il primo figlio nato e di 400 euro mensili per ogni figlio successivo al primo, a prescindere 
dell’ISEE del nucleo familiare; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n.28/22 del 09 settembre 2022, con la quale sono state 
approvate le linee guida per la concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido 
preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o 
trasferiscono la residenza nei Comuni della Sardegna con popolazione inferiore a 3000 abitanti alla 
data del 31 dicembre 2020; 

Atteso che la Deliberazione della giunta Regionale n 19/80 del 01 giugno 2023 riconosce un 
assegno di natalità di euro 600,00 mensili per il primo figlio nato a decorrere da gennaio 2022 e 
2023 e di 400 euro per ogni figlio successivo al primo, a prescindere dall’ISEE di appartenenza e in 
proporzione ai mesi di residenza per chi la trasferisce nei territori oggetto di agevolazioni; 

Viste la Determinazione RAS n. 284 del 08/04/2024 con la quale è stato disposto in favore del al 
Comune di Laconi l’impegno di spesa della somma complessiva di € 143.820,95 per l’attuazione 
dell’intervento in parola;  

Ritenuto per quanto sopra doversi provvedere con il presente atto: 

- ad accertare sul CAP. 351.7 – annualità 2024 l’entrata complessiva di € 143.820,95 corrispondente 
al contributo complessivo disposto in favore del Comune di Laconi dalla Regione Autonoma della 
Sardegna per l’attuazione della misura regionale di contrasto allo spopolamento consistente nella 
concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e 
anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni 



della Sardegna con popolazione inferiore a 3000 abitanti alla data del 31 dicembre 2020 - 
ANNUALITA’ 2024; 

- ad impegnare sul CAP. 10439.9 – annualità 2023 la somma di Euro 31.154,35, corrispondente alle 
attuali disponibilità di bilancio sul predetto capitolo, in quota parte rispetto all’assegnazione  
complessiva di € 143.820,95 quale somma da destinare ai contributi previsti dalla misura regionale 
di contrasto allo spopolamento consistente nell’erogazione di contributi per ogni figlio nato, 
adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che 
risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni della Sardegna con popolazione inferiore a 3000 
abitanti alla data del 31 dicembre 2020 che, a seguito dell’istruttoria del Responsabile del 
Procedimento, risulteranno beneficiari dell’intervento – ANNUALITA’ 2024; 

Tutto ciò premesso   

 
DETERMINA 

 
- di richiamare integralmente la parte narrativa del presente atto; 

- di accertare sul CAP. 351.7 – annualità 2024 l’entrata complessiva di € 143.820,95 corrispondente 
al contributo complessivo disposto in favore del Comune di Laconi dalla Regione Autonoma della 
Sardegna per l’attuazione della misura regionale di contrasto allo spopolamento consistente nella 
concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e 
anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni 
della Sardegna con popolazione inferiore a 3000 abitanti alla data del 31 dicembre 2020- 
ANNUALITA’ 2024-; 

- di impegnare sul CAP. 10439.9 – annualità 2024 la somma di Euro 31.154,35, corrispondente alle 
attuali disponibilità di bilancio sul predetto capitolo, in quota parte rispetto all’assegnazione 
complessiva di € 143.820,95 quale somma da destinare ai contributi previsti dalla misura regionale 
di contrasto allo spopolamento consistente nell’erogazione di contributi per ogni figlio nato, 
adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che 
risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni della Sardegna con popolazione inferiore a 3000 
abitanti alla data del 31 dicembre 2020 che, a seguito dell’istruttoria del Responsabile del 
Procedimento, risulteranno beneficiari dell’intervento- ANNUALITA’ 2024; 

- di dare atto che mediante successiva adozione di apposito atto di provvederà alla integrazione 
dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione, previo adeguamento delle poste 
contabili di bilancio; 

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa:  

Registrazione: 
X Impegno di spesa: Euro 31.154,35 
X Accertamento di entrata: Euro 143.820,95 quale assegnazione disposta dalla RAS con la 
Determinazione RAS n° 284 – prot. 6496 del 08.04.2024; 
Anno di imputazione Anno di 

pagamento/riscossione 
Controllo di cassa 

2024  - Euro 31.154,35 2024 – Euro 31.154,35 OK 
2025    2025     
2026     2026      
2027 2027  
TOTALE - Euro 31.154,35 TOTALE – Euro 31.154,35  
 
- di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del DL 01/07/2009 n°78 convertito nella Legge 03/08/2009 n° 102; 



 
- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL – D. Lgs. 18/08/2000, n° 267, come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174; 
 
- di attestare in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del d.l. 78/2009, che la spesa è coerente con 
il budget assegnato al servizio competente e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole 
di finanza pubblica. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dott. Luca Murgia 

  
 
 


